



Sofia Geisler  
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

## Besvarelse af § 37 spørgsmål – vedrørende undervisning til ordblinde

21-07-2021  
Sagsnr. 2021 - 13087  
Akt nr. 17304879

Kære Sofia Geisler,

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Email: [ikin@nanoq.gl](mailto:ikin@nanoq.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

**Spørgsmål 1:** *Hvor mange af landets samlede uddannelsesinstitutioner har kompetencen og kapaciteten til at kunne tilbyde undervisning til ordblinde*

**Svar:**

På nuværende tidspunkt har størstedelen af vores uddannelsesinstitutioner hverken kompetencerne eller kapaciteten til, at tilbyde decideret undervisning til ordblinde. Flere af uddannelsesinstitutionerne arbejder dog med faglig læsning, læse/skrive vejledere samt anvender de online redskaber der er tilgængelige, som f.eks. Martha, der er en syntetisk grønlandsk stemme der kan forvandle tekst til tale.

Enkelte af uddannelsesinstitutionerne, herunder Kunstscolen, fortæller at de har gode erfaringer med også, at have ordblinde gående, eftersom meget lidt af undervisningen foregår i skriftligt form.

**Spørgsmål 2:** *Hvilke muligheder har den del af befolkningen, der aldersmæssigt er over folkeskolen, og som er ordblinde eller er udfordret med læsning og skrivning, for at komme på kurser eller lign. og herigennem få adgang til at løfte den faglige kompetence, som kan give dem adgang til uddannelsesinstitutioner samt arbejdsmarkedet?*

**Svar:**

Der er blevet indhentet svar fra Departement for Sociale Anliggende og Arbejdsmarked, om de eventuelle tilbud der kunne være for ordblinde indenfor Majoriaq, eftersom Majoriaq varetager boglig og ikke-boglig opkvalificering til både uddannelse og arbejde.

Departement for Sociale Anliggender og Arbejdsmarked, har oplyst os om, at der ikke er oprettet permanente specialtilbud til ordblinde der er tilknyttet Majoriaq.

Dog har undervisere/elever ved Majoriaq mulighed for at benytte applikationen Sammisat/Suliakka, der giver mulighed for at aflevere opgaver mv. gennem video, lyd, kollager o.a., så det skriftlige ikke er den eneste metode at understøtte elevens uddannelsesforløb.

**Spørgsmål 3:** *Har Naalakkersuisut andet relevant oplysning vedr. emnet?*

**Svar:**

Naalakkersuisut har ikke nogen andre relevante oplysninger vedr. emnet.

Med venlig hilsen



Peter Olsen